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Abstrakt

Častým fenoménem u migrantů je tzv. jazyková atrice, neboli částečná ztráta jazykové

kompetence, způsobená změnami v aktivním užívání daného jazyka. Nejinak je tomu v České

republice, kde jsou početní mladí Vietnamci často chváleni (zejména učiteli) za svou rychlou

akvizici českého jazyka ve školském prostředí, ale sami pak v rané dospělosti prožívají

nedostatky ve své vietnamské jazykové a sociokulturní kompetenci, na jejichž základě začínají

tzv. „hledat cestu ke kořenům“. Hlavními předměty zkoumání v této práci budou 1) prožívání

nedostatků vietnamské jazykové a sociokulturní kompetence ze strany jednak mladých

Vietnamců samotných a jednak vietnamské komunity v ČR, 2) akční plány na nápravu těchto

nedostatků a 3) (ne)implementace daných akčních plánů, a to ze strany jak jednotlivců, tak

organizací v ČR. Teoreticko-metodologický rámec práce tvoří teorie jazykového

managementu (Neustupný 2002) a hlavními metodologickými přístupy budou jazyková

biografie (Nekvapil 2004) a etnografie. Výsledky analýzy ukazují kritické body, které by měly

být zohledněny jak v podnětech při vytváření metodologie výuky vietnamského jazyka, tak

v prožívání a reflexi jejich osobní identity.

Abstract

A common phenomenon among migrants is called language attrition, or the partial

loss of language skills caused by changes in the active use of the language. This phenomenon

occurs in the Czech Republic, where numerous young Vietnamese are often praised

(especially by teachers) for their quick acquisition of the Czech language in the school

environment, but experience shortcomings in their Vietnamese language and socio-cultural

competence during early adulthood, on the basis of which they begin to go "back to their

roots." The main topics of research in this thesis are 1) the experience of loss of the

Vietnamese language and socio-cultural competence by individual Vietnamese and by the

Vietnamese community in the Czech Republic, 2) adjustment designs to remedy these

deficiencies and 3) the (non-)implementation of these adjustment designs by both individuals

and organizations in the Czech Republic. The theoretical- methodological framework is a

Language Management Theory (Neustupný 2002) and the main methodological approaches

are language biography (Nekvapil 2004) and ethnography. The results of the analysis

indicate the critical points to be addressed in incentives for Vietnamese language teaching

methodology for young Vietnamese, as well as in the experience and reflection of their

personal identities.
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1 ÚVOD

Tato práce je sondou do života mladých Vietnamců v České republice a jejím úkolem

bude prezentace nepopsaných jazykových a sociokulturních problémů spojených se životem

ve dvou zcela odlišných kulturách. Práce se soustřeďuje na popis vývoje identity a s tím

související jazykové kompetence mladých Vietnamců jako součásti vietnamské menšiny,

která má dlouhodobé migrační kořeny na území dnešní České republiky. Z jazykového

hlediska se bude práce věnovat jazykové atrici, neboli částečné ztrátě jazykové kompetence u

mladých Vietnamců, v souvislosti se změnou kulturního a geografického prostředí. Do

zmíněné generace mladých Vietnamců řadíme v této práci Vietnamce z jedenapůlté a druhé

generace, tedy potomky Vietnamců, kteří se v České republice usadili na konci 70. a v 80. a

90. letech. Vietnamská menšina je v České republice tvořena obyvateli vietnamské národnosti

pocházející z Vietnamské socialistické republiky. Na území ČR najdeme převážně

obyvatelstvo z etnika Kinh (Việt), které tvoří 86% vietnamské populace. V roce 2013 uznal

český stát Vietnamce národnostní menšinou pro její historický vývoj na území dnešní ČR. V

právním kontextu platí tento oficiální status vietnamské menšiny jen pro občany ČR

s vietnamským původem. Vietnamci v ČR nejsou zastoupeni jen osobami s českým státním

občanstvím, ale převážně migranty, kteří mají jiné pobytové statusy. Z tohoto hlediska

budeme v této práci místo pojmu vietnamská menšina uvádět vietnamská komunita v ČR.

Práce je tvořena teoretickou částí, kapitolou o vietnamské komunitě v ČR a

výzkumnou částí. V teoretické části najdeme teoreticko-metodologické zarámování celé práce

z hlediska teorie jazykového managementu. Tato teorie je pro tuto práci výhodná svou

procesuálností, která nám kromě analýzy jazykových problémů umožňuje i nahlédnutí do

sociokulturního pozadí celého procesu. Mezi teoretickou a výzkumnou částí práce najdeme

kapitolu o vietnamské komunitě. Tato kapitola ve stručnosti představí historii migrace

Vietnamců v ČR, formování vietnamské komunity a nastínění jejích specifických rysů a

struktur. Ozvláštněním této kapitoly jsou části pojednávající o vietnamské češtině a o tom, jak

Vietnamce vnímá česká majorita. Pramennou základnou pro teoretickou část tvoří

Sociolingvistika a jazykový management (Neustupný, 2002), publikace Vietnamci v Česku a

ve světě (Freidingerová, 2014) a Vietnamská komunita v Praze (Martínková, 2010).

Výzkumná část práce je postavena na analýze jazykových biografií účastníků

výzkumu, se kterými byl proveden rozhovor. Výzkumná část práce je složena z popisu

metodiky a postupu výzkumu a dvou stěžejních částí – 1) analýza sociokulturního pozadí
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managementu a 2) analýza jazykového managementu. První část, analýza sociokulturního

pozadí managementu představí mladou generaci Vietnamců a hlavní instituce, které mají

zásadní vliv na formování identity u mladých Vietnamců. S vývojem identity jsou úzce spjaty

jazykové kompetence mladých Vietnamců. O jazykové situaci pojednává druhá část,

věnovaná analýze jazykového managementu. Tato část se zaměřuje na popis jazykové situace

ve vietnamských rodinách, zachycení ztráty jazykové kompetence mladými Vietnamci a

jejich rodinami, hledání a realizace akčních plánů, které mají pomoci mladým Vietnamcům

znovu nalézt cestu „ke svým kořenům“. Podíváme se i na možnosti implementace akčních

plánů prostřednictvím organizací, které pracují s tématem integrace vietnamských migrantů.

Odborný základ výzkumné části čerpá z Language biographies and management summaries

(Nekvapil, 2004) a z článku "The older I got, it wasn´t a problém for me anymore": Language

brokering as a managed aktivity and a narrated experience among young Vietnamese

immigrants in the Czech Republic (Sherman a Holomáč, 2016).

Přílohou práce je rozhovor s představitelem jedné z neziskových organizací, která

pracuje s tématem interkulturního vzdělávání mladých Vietnamců. Druhou přílohou je ukázka

z rozhovorů s mladými Vietnamci. Z důvodu anonymity rozhovorů nebudou zveřejněné celé

rozhovory ani jejich audionahrávky.

Cílem této práce je analýza komplexní jazykové a sociokulturní situace mladých

Vietnamců, která je vypracována na základě ověření si vlastních hypotéz prostřednictvím

autobiografického vyprávění respondentů výzkumu. Práce by měla posloužit jako odraz pro

další badatele, kteří budou dále pracovat s hlubším výzkumem jazykových i sociokulturních

jevů, které se v této práci vyskytnou.
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2 TEORETICKO-METODOLOGICKÉ VÝCHODISKO

Teoreticko-metodologickým východiskem této práce je teorie jazykového

managementu (Neustupný, 2002). Tato teorie má historický původ v jazykovém plánování,

které se vyvíjelo v 60. letech 20. století v rámci sociolingvistiky. Mezi hlavní podněcovatele a

protagonisty jazykového plánování řadíme Charlese Fergusona, Einara Haugena, Joshua

Fishmana, Joan Rubinovou, Björna Jernudda a Jyotirindra DasGupta. V rámci jazykového

plánování se za jazykové problémy považují především gramatické kompetence, jejichž

odchylky jsou identifikovány jazykovými odborníky, a následná implementace řešení probíhá

skrze státní instituce (Neustupný, 2002, s. 432). Jazykové plánování nám oproti teorii

jazykového managementu neumožňuje studium mikrosituací. Můžeme ho však považovat za

východisko pro rozvoj teorie jazykového managementu.

Termín teorie jazykového managementu byl poprvé použit lingvisty Jernuddem a

Neustupným v roce 1987. Tato teorie nám umožňuje analýzu jazykových problémů na mikro

a makro úrovni a je aplikovatelná i na sociokulturní problémy. Podle Neústupného (2002, s.

436) je základním přínosem této teorie její procesuálnost, kdy se předpokládá, že všechny

managementové procesy probíhají v následujících pěti stádiích:

(1) v interakční situaci vznikají odchylky od norem jednání,

(2) těchto odchylek si mluvčí povšimnou,

(3) takové odchylky hodnotí negativně či pozitivně,


[…]


dochází eskalovaně, protože se začínají v rodinách mezi sebou prát kultury rodičů a dětí. Je to

hodně dáno migrací, když sem do ČR hodně přijížděli lidé s nízkým vzděláním a z tradičního

způsobu života na vesnicích. Tito lidé nemají pojem o vzdělávání dětí, děti se učí jen

spontánní cestou. Takový způsob ale česká společnost příliš nepreferuje. Rodiče tedy děti

v zásadě nevedou, nebo je vedou k tradičním hodnotám, které zde nemají platnost a ztrácí

svou funkčnost. Myslím si, že stejně jako u jiných rodin, i u těch vietnamských je riziko, že

když se problémy nebudou v rodinách řešit, dojde k rozkolu rodin a k pádu rodinných hodnot

obecně. To samozřejmě ještě více ovlivní i současné trendy české společnosti, které určitým

způsobem korespondují s vývojem rodiny vietnamské v ČR.

IV

PŘÍLOHA 2.

Ukázka části rozhovoru s respondentkou HA:

T: A jak jsi dneska na tom s vietnamštinou?

R: Dneska si myslím, že asi nejlíp, co jsem kdy byla, protože díky té práci jsem si hodně

obohatila svoji slovní zásobu o právnickou terminologii. A taky vzhledem k tomu, že jsem

hodně ve styku s vietnamskými občany, tak ten jazyk jakoby používám často aktivně.

T: A kdy došlo ke zlepšení ve vietnamštině?

R: Ke zlepšení došlo asi díky tomu, že jsem vlastně, to vděčím hodně té advokátní kanceláři,

jakoby té práci, a že jsem po 25 letech narazila na partu „banánových dětí“. V podstatě

v kanceláři byli vietnamští mladí, kteří měli v dětství stejné problémy jako já. A znali prostě

ty potíže, se kterými se druhá generace Vietnamců potýká.

T: Zmínila jsi „banánové děti“, považuješ se za „banánové dítě“?

R: Ano. (smích)

T: Jak vnímáš termín „banánové děti“? Líbí se ti?

R: Líbí, protože je přesný. Já si myslím, že by to měli zavést do nějakého slovníku

sociologických termínů nebo něco takového (smích), protože to přesně vystihuje takovýto půl

napůl - že jsme Vietnamci, víme, že jsme Vietnamci, ale žijeme v českém prostředí a

dokážeme se adaptovat, a myslím si, že se nám bude vždycky dařit ve všem. Cokoliv, co

budeme dělat, tak jako „banánové dítě“ se nám bude vždycky dařit, protože jsme přežili nebo

že jsme zvládli překonat nějaké ty strasti, které jsme měli třeba v dětství nebo v mládí. A to je

rozdíl. My jsme takoví víc dravější oproti dětem, kterým říkám „bramborové děti“ (smích).

To je třeba generace mého bratra, který tady vyrůstal od malička a nikdy nebyl ve Vietnamu.

Třeba, a vlastně už jsou doopravdy víc český, jako třeba z 80 %.

V

PŘÍLOHA 3.

Ukázka části rozhovoru s respondentem ZEN:

T: Můžeš mi popsat historii pobytu vaší rodiny v České republice?

R: Určitě, mám staršího bratra, který je o rok a půl starší s tím, že můj dětský příběh se

k němu hodně váže, protože vlastně rodiče měli takové ty typicky vietnamské zábrany, kdy

třeba v 15 nebo když jsme byli malý a chtěli jsme dělat něco, co dělá typická česká rodina, jet

třeba někam na chatu s babičkou a podobně, tak nám to bylo zakazováno, protože bychom

tam třeba zvlčili. Bratr je ale tvrdohlavý a prostě vždycky řekl: přes to nejede vlak, já prostě

jedu! A nějak jsme se tam vždycky dostali, a tam jsme tu hranici mezi rodiči pomaličku

zužovali. S tím, že se to hlavně projevilo od 15tého roku, kdy člověk už může třeba chodit na

brigády. Jako malí jsme byli vždycky takoví rebelovití. Ve vietnamské komunitě v Ostravě,

která je o hodně menší než ta pražská, tam se fakt naši znají se všemi. Tam jsme byli takoví ti

ztracení, strašně poevropštěná děcka, žádné holky, žádné rodiny k nám nechtěly táhnout jejich

holky, protože se bály, že je taky změníme. Zpočátku jsme si říkali, že to bylo strašně divné,

ale byli jsme otevření všem kulturám, takže zpočátku jsme ty vztahy vlastně crushovali nebo

vlastně jsme lovili Češky, protože s Vietnamkami jsme si teda moc nerozuměli, a to (smích)

rodičům dělalo právě problémy, protože všechny naše stránky byly takové evropské. Chtěli

jsme se odmalička už někam vypracovat, nectili jsme tradice, totálně bych řekl, že moje

vietnamština je od 1 do 10… -18, s tím, že (smích) jsem upřímný, jako nějaké tradice, jako je

thắp hương
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 a podobně…to nevím, kdy se to dělá, nebo mamka řekne, že támhleta holka se

narodila v roce 94, 96 v nějakém tom znamení, že khong…jakože se k sobě nehodíme, tak to

taky nevím proč. A nějak je ta vietnamská komunita úplně mimo mě. S tím, že ten rok, kdy

jsem si uvědomil, že hodně z ní těžím, i když jsem si to neuvědomoval, bylo až v 15, kdy

jsem začal chodit na brigády, protože jsem objevil takový ten potenciál, že naše komunita, že

i firmy si to uvědomily a vyhledávaly Vietnamce, kteří jsou trošku jiní, kteří hledají nějakou

práci nebo se snaží o seberozvoj. A popravdě až teď potkávám lidi, kteří se ucházejí o

práci…v Ostravě jsme byli s bráchou jako jediní, kteří chodili na brigády k Čechům a ne

k rodičům
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 Překlad: zapálení vonných tyčinek (respondent zde naráží na obřady spojené s kultem předků)