# **Ngo Quynh Nga: Hledání cesty ke kořenům: Jazykový a sociokulturní management mladých Vietnamců v ČR**

**Ústav bohemistických studií FF UK**

**Praha 2016**

## **Oponentský posudek diplomové práce**

Předložená diplomová práce si klade za cíl zmapovat jazykovou situaci mladých Vietnamců v České republice v kontextu sociokulturních aspektů. Po věcné stránce se práce skládá vedle úvodu a závěru ze tří kapitol, ve kterých autorka nejdříve vysvětluje teoreticko-metodologická východiska svého výzkumu, potom představuje historii a charakteristické rysy vietnamské komunity v České republice, aby potom přešla k podrobnému popisu a hodnocení samotného výzkumu, který je zaměřen na zjištění příčin ztráty jazykové kompetence v mateřském jazyce, tzv. atrice, u mladých Vietnamců a na možnosti její nápravy prostřednictvím jazykového managementu.

Historie vietnamské komunity v České republice je popsána chronologicky přehledně a i dosti podrobně. Diplomantka neopomněla zmínit i některé stereotypy v pohledu české majority na vietnamské migranty.

Výzkum je založen na kvalitativní analýze vycházející z vyhodnocení výpovědí 10 respondentů, 5 mužů a 5 žen s vysokoškolským vzděláním. Svá zjištění a hodnocení přímo dovozuje citáty z výpovědí jednotlivých respondentů. Všímá si přitom jazykové situace respondentů od příjezdu do České republiky a provází nás přes celý vzdělávací cyklus. Podrobně rovněž popisuje reflexe rozdílného kulturního prostředí ve vietnamských rodinách, které jsou stále založeny na patriarchálních vztazích a konfuciánské tradici s poměrně velkými aspiracemi ve vztahu k mladé generaci, zejména v cizím prostředí. Dokládá jak mladí Vietnamci se zvyšujícími se jazykovými kompetencemi v češtině velmi často výrazně ztrácejí kompetence v rodném jazyce. Mnozí si uvědomují, že vietnamština je součástí jejich vlastní identity a hledají prostředky k nápravě této situace, a to nejen čistě jazykové, ale i sociokulturní v rámci vlastní komunity.

Práce je napsána velmi čtivě a poutavě, po jazykové stránce téměř bezchybně: přesto v ní najdeme drobné nedostatky (namátkou např. str. 7 *Vietnamců žijící; pád komunistické režimu*, str. 11 *počet Vietnamců s nelegálním pobytem přibude; s novelou cizineckého zákona platné od*, str. 12 *podnikání nasměřovali směrem*, str. 13 *více konzervativnější*, 16 *starají se a podporují vietnamskou komunitu*).

Nelze říci, že by práce představila nové poznatky obecně o situaci minorit v cizím jazykovém prostředí, byť vietnamská komunita má jistě svá specifika. Její sloh je spíše publicistický než odborný. Autorce se nicméně podařilo problematiku dobře a s velkým zaujetím vysvětlit. Zároveň lze velmi pozitivně kvitovat, že práce vznikla na půdě ÚBS, neboť dokládá, jak je důležitá specifická jazyková příprava pro úspěšnou integraci cizinců do českého prostředí, na které se autorka již aktivně podílí.

Diplomová práce splňuje všechny požadavky na ni kladené, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím jako **výbornou**.

V Praze dne 28. 8. 2016

PhDr. Ana Adamovičová